JOH. LUDOVICUS VIVES.

Genere Hispanus, patria Valentinus, omnium sui ævi eruditissimus; eruditorum omnium κριτικῶν, sec. 16. floruit. Parisis Philosophiæ curriculum peregit: inde Lovanium venit, ubi humaniores literas magna sui nominis fama publice diu professus est. Postea in Angliam secedens, Latinas literas Mariam Reginam, Henrici VIII. uxorem, docuit. Cum autem eidem Henrico de non repudianda uxore liberos suos sensus aperuisset; ejus iussu carceres ad sex menses pertulit: quibus egressus, Bravum, Archiepiscopalem Hispaniæ urbem Castellæ veteris regiam, vulgo Burgos, venit, ubi uxorem duxit. Inde tandem Brugas, Belgii urbem in Flandria, reversus, ibi ultimum diem obiit in Orthodoxa Fide, ut ajunt suspectus, circa an. 1536. Verum alii pro comperto, & indubitato habent, ipsum Catholicum obiisse, atque afferunt, hanc non esse nisi vanam Protestantium jactantiam, quod ex eorum numero fuerit.

Scholasticorum hostis fuit acerrimus (qui omnium sui ævi eruditorum, Scholasticam barbariem detestantium, mos fuit) ut videri potest in præclaris, & æterna memoria dignis, suis Operibus, ex quibus plures sententias pro occasione retulimus, præcipue supra cap. præcedenti, ubi autorum de Scholasticis censuram adnotavimus. Scripsit igitur de Disciplinis lib. 12. quorum 7. sunt *De Corruptis Artibus*; s. vero *De Tradendis Disciplinis*: quos omnes ipsi in Philosophos concinnavit; in ipsis enim Scholasticos mirum in modum perstringere conatus est. Nullo enim modo, ut ait Jonsius, ferre poterat, ut renata sapientiæ studia à Scholasticis iterum opprimerentur. *De Initiis, Sectis, & Laudibus Philosophorum* egit in libro, qui Tomo 3. suorum operum plerumque habetur. Scripsit etiam eruditissimos, & omni omnium laude dignissimos Commentarios in Augustini libros de Civitate Dei; atque alia, quæ omnia 2. Tomis in f. prodierunt Basileæ 1560. Præterea Erasmum in Seneca emendando, & Adagiis colligendis adjuvit, ut in Bibl. Hisp. notatur: ubi tres viros ejusdem ævi celeberrimos ad Remp. literariam optime constituendam sic notatos vides, ut Budæo ingenium, Erasto dicendi copia, Vivi judicium tribuatur. Et quidem Criticus fuit omnium suæ ætatis rigidissimus, & sapientissimus; quidquid contra obstrepit Ger. Joh. Vossius, ajens: *In re Critica sæpiissime lapsus est Job. Lud. Vives.*

Sanior, atque æquior videtur de magno hoc Critico crisis, quæ in Scaligerana

erana 1. est: *Vives fallitur*, dum in libello quodam Lucanum Virgilio præfert; sed librum de *Anima* composuit, Patri meo Julio Scaligero valde laudatum. Et in Scaligerana 2. *Vives de Gellio* malo animo judicavit, sed tamen bene; de *Diodoro Siculo* idem male judicavit. *Vives* fuit doctus: quæ scripsit in *Augustinum* sunt optima, si spectemus illud sæculum; sed si nostrum, nihil est: fuerunt alii qui *Lusitani* docti, pauci *Hispani*. Cæterum pleno ore laudatur à Boissard. in *Icon:* ab eodem Vossio in epist. præfix. Arti Grammat. ubi: *Ludovicus Vives* vir ut variæ doctrinæ, ita sapientię prope incomparabilis. Erasm. epist. 19. 101. & in *Ciceroniano* p. 185. Georg. Morhof. Polyhist. p. 333. Sixt. Senens. qui afferit, ipsum summam eloquentiam cum absolutissima eruditione, & Christianissima pietate conjunxisse Neandr. part. 1. Geograph. Quenstedt, qui eum vocat *Rarum Valentiae decus*, propterea quod & Declamator egregius, & Philosophus magni nominis, & multis rebus eminentissimus est habitus. Gul. Crovv. Elench. Scriptorum in Sac. Script. Isaac. Bullart. Acad. Scient. Gall. Jons. atque aliis plurimis, quos mens non est hinc omnes congerere.

LAURENTIUS VALLA

Patricius Romanus, & Canonicus S. Job. Laterani, Grammaticus, Rhetor, & Philosophus clarissimus, Theologiæ Doctor, Græcæ, ac Latinæ Linguæ peritissimus. Inimicissimus fuit Poggio, qui in Oppido Florentiæ ditionis natus, Romæ summa in autoritate vivebat in Aula Pontificia literarum Apostolicarum scriptor, vir quidem facetus, & dicteriis clarus, pauloque amerior, quam par fuit. Is in Vallam multa scripsit acerbiori stylo, cui & Valla respondit non leniori scripto. Boissard in *Icon*; ubi etiam, & in Gesn. Bibl. enumerata vides omnia ejus Opera, quæ uno volumine contenta prodierunt: & quorum major pars ad Latini sermonis puritatem, & elegantiam (quod magnum, ac præcipuum sui operis institutum fuit) vel rem Sacram, Historiam, & eruditionem, pertinet. Unde non immerito Erasmus lib. 7 Epist. 3 *Quis Vallam non & magnifice laudet, & amet quammaxime*, qui tanta industria, tanto studio, tantis sudoribus, Barbarorum ineptias refellit, literas pene sepultas ab interitu vindicavit, prisco eloquentiæ splendori reddidit Italiam: doctis etiam id præstisit, ut postbac circumspiciens loqui cogantur. Verum ex omnibus suis laude dignis operibus, quæ ad nostram Philosophiæ materiem spectare videntur, sunt *De Dialectica* lib. 3. in quibus Aristotelem, & Peripateticos omnes acerrime insectatur Hinc de eo Joni. de Script. Hist. Philos. lib. 3. c. 21. Nec prætermittendus Laurentius Valla sive Vallensis, patricius Romanus, Grammaticus, Rhetor, Philosophus, & Theologus, qui primus circa id temporis Stagiritę se opponebat, editis hunc in finem Dialecticis suis Institutionibus a 1440. Nam cum bonis literis Philosophia quoque renascebatur, doctis nonnullis & sapientibus viris Scholasticam istam barbariem, tanquam bonarum mentium pestem, è liminibus Scholarum expellendi, consilium inceuntibus, &c. De Vallæ Philosophia hoc etiam Ludov. Viv. judicium est, de Caus. corrupt. Art. lib. 3. in fine: *Laurentius Valla aggressus est reconcinnationem facere Dialecticæ, in qua dissentit ab Aristotele, & Peripateticis veteribus, & novis. Monet in quibusdam neutiquam prave, et si ea sunt perpaucæ; in plerisque labitur, ut fuit vir ille vobemens, & ad faciendum judicium præcipitatus. Nec solum in re Dialectica falsus est, sed in Philosophia, nam hanc quoque attingit, & quod magis mirere, in præceptis Latinæ linguae. Sed non minus illibet improbando aberravit, quam in elegantiis, & invectivis. Ceterum Dialecticæ illius errores, qui sunt sane multi, nos vel omittemus prorsum, vel in aliud tempus, si videbitur, reservabimus: nam suscipe-*

re cum eo disputationem, res esset nimium prolixa, minimeque in præsens necessaria, quod illius argumenta nec magnis rationibus nituntur, nec proinde sunt ab ullo recepta, tanquam dogmata artis hujus. Hæc de Critico Criticus. Ad Philosophicos libros referri etiam possunt ejus Lib. 3. *De Voluptate, & vero Bono.*

Sed ad Vallæ vitam redeamus. Ex nimia suæ linguæ, & calami in Romanam Curiam, & Religionem loquendi, scribendique libertate, Roma discedere cœactus, Neapolim se recepit, ubi nec etiam Poggii, a liorumque nocturorum persecutionem declinavit. Nam in æquum, ac rigidum S. Inquisitionis Tribunal impietatis reus delatus, quod non bene, & Catholice de Trinitate, Libero Arbitrio, ac Virginis puritate, sentiret; mortis ab eo damnatus, ignis pœnam Alphonsi Regis Neap. favore vix evitavit. Quare Romanus revexus, ibi mortem obiit Kal. Aug. 1465. æt. 50. atque in Ecclesia S. Joh. Laetheran. sepultus, ubi hoc ei Elogium in marmore insculptum legitur:

Laurens Valla jacet, Romanæ gloriæ linguae:

Primus enim docuit qua decet arte loqui.

Magnus fuit, & acutus Romani sermonis censor, & contradicendi morbo, quo vehementer laborabat, mordax, & acer in omnes. Hinc non immerito, vel temere de eo dictum:

Carpis Majores, & te quoque, Valla, Minores.

Carperis, & carpis. Sic tua fata sinunt.

Ex Phil. Labbe in Thesaur. Epitaph. faceta hæc alia in Vallæ maledicentiam Epitaph. habentur:

Obe! ut Valla filet, Solitus qui parcere nulli.

Si quæris quid agat, nunc quoque mordet bumum.

Aliud.

Nunc postquam Manes defunctus Valla petivit,

Non audet Pluto verba Latina loqui.

Juppiter hunc Cœli dignatus parte fuisset,

Censorum linguae, sed timet ipse suæ.

Vide etiam Vossium, Trithemium, Joh. Dallæum, Gul. Budæum, Huetium, Jovium, &c.

BERNARDINUS TELESIUS.

Cum nemo melius, vel exactius Telesii hujus Consentini, non minus literis, quam sanguine nobilis, vitam, & doctrinam descriperit Johanne Imperiali; quæ notantur h̄ic ex ipsius Musæo Historico exscribere jus esto. Sic igitur ibi Imperialis: *Neque verò involvenda silentio nobis est Bernardini Telestii Consentini memoria, qui prevalido mentis conatu Physica Peripateticorum Principis dogmata convellere ausus, summa ejus etatis ingenia cunctis fere in Orbis gymnasis concitavit. Is proavis genitus nobilitate, ac literarum nitore fulgentibus, puer adhuc Mediolanum ad Antonii patrui rare doctrine, ac integritatis contubernium profectus est: inde porro una cum ipso decimo septimo etatis anno Romam secedens, in illud incidit tempus, quo Civitas Borbonii Ducis nequitia spoliata, execrabile Pontificis, ac rerum omnium spectaculum prebuit. Communi verò succumbens tunc fato Telesius à militibus captus, bimestre garceris incommode pertulit, donec Bernardini Martiriani civis sui Principis Aureliani Borbonio nuper defuncto subrogati à secretis patrocinio est exemptus. Ab hoc infortunio Romanum exosus cœlum, ad Patavinas se contulit Athenas, ubi sculps Mathematicarum addidit studio, ac potissimum Opticæ, novæ, inex cogi-*